
 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH CAO BẰNG 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 16/NQ-HĐND Cao Bằng, ngày 27 tháng 4 năm 2023 

 

NGHỊ QUYẾT 
Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư  

Dự án “Hạ tầng cơ bản phát triển toàn diện các tỉnh Đông Bắc: Hà Giang, 
Cao Bằng, Bắc Kạn, Lạng Sơn” - Tiểu dự án tỉnh Cao Bằng 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG 
KHÓA XVII KỲ HỌP THỨ 13 (CHUYÊN ĐỀ) 

 

Căn cứ Hiệp định vay s hiệu khon vay 3633-VIE ngày 12 tháng 4 năm 2018 
về Dự án “Hạ tầng cơ bn phát triển toàn diện các tỉnh Đông Bắc: Hà Giang, Cao 
Bằng, Bắc Kạn, Lạng Sơn” vay vn Ngân hàng phát triển Châu � (ADB); 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một s điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 
Căn cứ Luật s 03/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 về sửa đổi bổ 

sung một s Điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đi tác 
công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh 
nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự; 

Căn cứ Nghị định s 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của 
Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một s điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Nghị định s 114/2021/NĐ-CP ngày 16 tháng 12 năm 2021 của 
Chính phủ về qun lý và sử dụng vn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vn 
vay ưu đãi của nhà tài trợ nước ngoài;  

Căn cứ Quyết định s 1205/QĐ-TTg ngày 17 tháng 8 năm 2017 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án “Hạ tầng cơ bn phát 
triển toàn diện các tỉnh Đông Bắc: Hà Giang, Cao Bằng, Bắc Kạn, Lạng Sơn”;  

Căn cứ Thư của Ngân hàng Phát triển Châu Á (ADB) ngày 24 tháng 8 
năm 2022 về việc gia hạn thời gian đóng khon vay, sử dụng vn dư và bổ sung 
vn cho dự án “Hạ tầng cơ bn phát triển toàn diện các tỉnh Đông Bắc: Hà 
Giang, Cao Bằng, Bắc Kạn, Lạng Sơn” - Tiểu dự án tỉnh Cao Bằng; 

Căn cứ Công văn s 1332/BKHĐT-KTĐN ngày 28 tháng 02 năm 2023 
của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc đề xuất sử dụng vn dư và điều chỉnh chủ 
trương đầu tư dự án vay vn ADB; 

Xét Tờ trình s 909/TTr-UBND ngày 18 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban 



 

 
nhân dân tỉnh Cao Bằng về quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: “Hạ 
tầng cơ bn phát triển toàn diện các tỉnh Đông Bắc: Hà Giang, Cao Bằng, Bắc 
Kạn, Lạng Sơn” - Tiểu dự án tỉnh Cao Bằng; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế 
- Ngân sách HĐND tỉnh; ý kiến tho luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân 
tỉnh tại Kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án “Hạ tầng cơ bản 
phát triển toàn diện các tỉnh Đông Bắc: Hà Giang, Cao Bằng, Bắc Kạn, Lạng 
Sơn” - Tiểu dự án tỉnh Cao Bằng, với các nội dung như sau: 

1. Điều chỉnh nội dung, kết quả chủ yếu của dự án 

Nội dung 

Đã phê duyệt tại Quyết 
định số 1205/QĐ-TTg 

ngày 17/8/2017 của Thủ 
tướng Chính phủ 

Điều chỉnh 

Nội dung, kết quả 
chủ yếu của dự án: 

Tiểu dự án tỉnh 
Cao Bằng, Hợp 

phần 1 

 

“Hợp phần 1 - Kết ni 
giao thông: Nâng cấp ci 
tạo các tuyến đường: 
Đường tỉnh 211; Tĩnh 
Túc - Phan Thanh - Mai 
Long (huyện Nguyên 
Bình, tỉnh Cao Bằng) - 
Pác Nặm (tỉnh Bắc Kạn). 
Nâng cấp, ci tạo và xây 
mới một s đoạn của 
đường tỉnh 206, Cầu 
Đồng Mây, Cầu Bình 
Long (đường tỉnh 216).” 

“Hợp phần 1 - Kết ni giao 
thông: i) Ci tạo, nâng cấp 
Đường tỉnh 211 (Trà Lĩnh - 
Trùng Khánh), tỉnh Cao Bằng; 
ii) Đường giao thông Tĩnh Túc 
- Phan Thanh - Mai Long 
(huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao 
Bằng) - Pác Nặm (tỉnh Bắc 
Kạn); iii) Đường tỉnh 206 (xã 
Đàm Thuỷ, huyện Trùng 
Khánh) - Cửa khẩu Lý Vạn (xã 
Lý Quc, huyện Hạ Lang), 
tỉnh Cao Bằng.” 

 

2. Điều chỉnh thời gian thực hiện dự án:  

Nội dung 

Đã phê duyệt tại Quyết 
định số 1205/QĐ-TTg 

ngày 17/8/2017 của Thủ 
tướng Chính phủ 

Điều chỉnh 

Thời gian thực 
hiện 

05 năm từ năm 2017 đến 
năm 2022 

Từ năm 2017 đến ngày 30 
tháng 9 năm 2025 

 



 

 
3. Điều chỉnh một số nội dung về cơ chế tài chính của dự án:  

Nội dung 

Đã phê duyệt tại 
Quyết định số 

1205/QĐ-TTg ngày 
17/8/2017 của Thủ 
tướng Chính phủ 

Điều chỉnh 

Cơ chế tài 
chính trong 

nước đối 
với phần 
vốn đối 

ứng 

Vốn đối ứng cho 
khoản cấp phát do 
các tỉnh tự bố trí 
theo quy định tại 

Luật Ngân sách Nhà 
nước và Quyết định 
số 40/2015/QĐ-TTg 

ngày 14 tháng 9 
năm 2015 của Thủ 

tướng Chính phủ về 
nguyên tắc, tiêu chí 
và định mức phân 
bổ vốn đầu tư phát 
triển nguồn ngân 

sách nhà nước giai 
đoạn 2016 - 2020. 

Vốn đối ứng cho khoản cấp phát do các 
tỉnh tự bố trí theo quy định tại Luật Ngân 
sách Nhà nước và Quyết định số 
40/2015/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 
2015 của Thủ tướng Chính phủ về nguyên 
tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu 
tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước 
giai đoạn 2016 - 2020 và Quyết định số 
26/2020/QĐ-TTg ngày 14/9/2020 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc Quy định chi tiết 
thi hành một số điều của Nghị quyết số 
973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 
năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 
quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và 
định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn 
ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển 
khai thực hiện Nghị quyết này và báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng nhân 
dân tỉnh theo quy định.  

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 
dân tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực 
hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII Kỳ 
họp thứ 13 (chuyên đề) thông qua ngày 27 tháng 4 năm 2023 và có hiệu lực từ 
ngày thông qua./. 

 

 CHỦ TỊCH 
 

 
 

Triệu Đình Lê 
 


